PREFEITURA DO MUNICIPIO DE MARINGA
Secretaria Municipal de Assisténcia Social, Politicas sobre Drogas e Pessoa Idosa

Superintendéncia da Secretaria de Assisténcia Social, Politicas sobre Drogas e Pessoa ldosa
Av. Jodo Paulino Vieira Filho, 109 - Bairro Centro, Maringa/PR
CEP 87020015, Telefone: 3221-6405 - www2.maringa.pr.gov.br

Oficio n® 11/2023/SAS

Maringa, 22 de fevereiro de 2023.

Senhor
DOMINGOS TRAVIZAN FILHO
Chefe de Gabinete do Prefeito

Assunto: Resposta ao requerimento n. 27/2023
Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n°
01.02.00013827/2023.93.

Senhor chefe de gabinete,

informamos sobre o empenho da Secretaria de Assisténcia Sobre Drogas,
Politicas Sobre Drogas e Pessoa Idosa, no sentido de contribuir para a garantia dos direitos
fundamentais e sociais das pessoas em situagao de rua Maringa, conforme as Leis vigentes.

No tocante a solicitagdo Requerimento N. 27 informamos que o acesso a
alimentagdo nos Restaurante Popular a pessoas em situacdo de rua ja é garantido através
do encaminhamento do Centro Pop. Em 2022, a SAS ampliou a oferta mensal de refei¢cdes
as pessoas em situacao de rua para 400/més.

Destaca-se que, sendo o objeto da oferta de alimentagao as pessoas em situagcéo
de rua direito social fundamental garantido pela Constituicdo Federal em seu art. 6° os
atendimentos a esse publico sao afiangados por meio da Lei Organica da Assisténcia Social
(LOAS) e pelo Decreto n° 7.053/2009, o qual instituiu a Politica Nacional para a Populagdo em
Situacao de Rua.

Compreendemos que a presente solicitacdo ja esta sendo realizada por esta
unidade, através de projetos como o acima citado, que vem, atualmente, atendendo a demanda
de nosso Municipio. Caso seja verificado um aumento da demanda, ndo observamos
impedimentos para que, futuramente, ocorram estudos técnicos visando a implantacado de uma
politica ampliada de acesso a alimentagdo nos restaurantes populares para a populagdo em
situacéo de rua com objetivo de garantir seguranga alimentar a esta populagao vulneravel.

Por fim é importante destacar que o acesso a alimentagao para a populagao em
situacao de rua deve ser proporcionado enquanto politica publica através do Centro POP tendo
em vista o referenciamento dessa populacao a este servico de modo que as pessoas possam
ser atendidas em outras necessidades apresentadas e outros encaminhamentos do servigo.

Atenciosamente,



Documento assinado eletronicamente por Josivaldo Souza Reis, Superintendente da Secretaria
de Assisténcia Social, Politicas sobre Drogas e Pessoa Idosa, em 22/02/2023, as 16:01, conforme
hordério oficial de Brasilia, com fundamento na Medida Provisdria n? 2200-2, de 24 de agosto de
2001 e Decreto Municipal n2871, de 7 de julho de 2020.
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Documento assinado eletronicamente por Sandra Regina Jordao Jacovos, Secretdria de
Assisténcia Social, em 22/02/2023, as 17:39, conforme horario oficial de Brasilia, com
fundamento na Medida Provisdria n? 2200-2, de 24 de agosto de 2001 e Decreto Municipal n?
871, de 7 de julho de 2020.
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Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n2 01.02.00013827/2023.93 SEl n2 1378308


http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/mpv/antigas_2001/2200-2.htm
http://venus.maringa.pr.gov.br/arquivos/orgao_oficial/arquivos/oom 3371.pdf
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/mpv/antigas_2001/2200-2.htm
http://venus.maringa.pr.gov.br/arquivos/orgao_oficial/arquivos/oom 3371.pdf
https://sei.maringa.pr.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE MARINGA
Chefia de Gabinete do Prefeito
Chefia de Gabinete

Geréncia de Controle de Atos Legislativos
Av. XV de Novembro, 701, Anexo do Pago Municipal - Bairro Centro, Maringa/PR
CEP 87013-230, Telefone: (44) 3221-1506 - www2.maringa.pr.gov.br

Oficio n.° 180/2023 - GAPRE

Maringa, 23 de fevereiro de 2023.
A Sua Exceléncia o Senhor

MARIO MASSAO HOSSOKAWA
Presidente da Camara Municipal de Maringa
Nesta

Senhor Presidente,

Em atencdo ao Requerimento n.° 27/2023 (SEI n°1313365), apresentado pelo
Vereador Rafael Diego Roza Camacho, que solicita para fins de esclarecimento publico, se ha
possibilidade de desenvolver um projeto que vise a distribuicdo de ticket-refeicdo aos moradores
de rua, para utilizagdo nos restaurantes populares de Maringa, com o objetivo de dificultar o uso
de esmolas para a compra de drogas e garantir o acesso desse publico a alimentagdo,
anexamos o Oficio 11 (SEIn°® 1378308) da Secretaria Municipal de Assisténcia Social, Politicas
sobre Drogas e Pessoa ldosa - SAS.

Respeitosamente,

Documento assinado eletronicamente por Domingos Trevizan Filho, Chefe de Gabinete, em
23/02/2023, as 14:58, conforme hordrio oficial de Brasilia, com fundamento na Medida
Provisdria n? 2200-2, de 24 de agosto de 2001 e Decreto Municipal n2 871, de 7 de julho de 2020.
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P o 2 A autentmdade deste documento pode ser conferida no site
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Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n2 01.02.00013827/2023.93 SEl n2 1385131


http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/mpv/antigas_2001/2200-2.htm
http://venus.maringa.pr.gov.br/arquivos/orgao_oficial/arquivos/oom 3371.pdf
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